
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 90 del 24 settembre 2020 

 
OGGETTO: Programma di sviluppo rurale 2014 - 2020 - misura 4 - sottomisura 4.3 - 
tipo intervento 4.3.1 - “interventi volti a migliorare le condizioni della viabilita' rurale 
e forestale”. Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

 
L'anno duemila venti, il giorno ventiquattro del mese di settembre alle ore 20,00 nella sala delle 

adunanze del Comune di Modolo, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta 

Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Assente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011), esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la determinazione N. 15347/461 DEL 7.8.2017 del Servizio Programmazione e governance dello 

sviluppo rurale della Regione Sardegna di Approvazione bando 2017 - Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 - Sottomisura 4.3 – Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare le 

condizioni della viabilità rurale e forestale”.  

VISTO il bando 2017 per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla sottomisura 4.3 – Tipo intervento 4.3.1 

dove si individuava ARGEA Sardegna quale soggetto responsabile delle attività di ricezione, presa 

in carico, istruttoria, selezione e controllo delle domande di sostegno e pagamento presentate; 

VISTO che il Comune di Modolo in data 06.10.2017 ha proceduto a trasmettere la domanda per la richiesta 

di finanziamento con codice a barre n. 54250484085; 

VISTA la determinazione n. 2395 del 03.05.2018 di ARGEA Sardegna – Servizio delle Istruttorie -  

Approvazione graduatoria Unica Regionale – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Reg 

(UE) n. 1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 

“Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 

all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura”. Intervento 4.3.1 “Miglioramento delle 

infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore agroforestale – Investimenti volti a migliorare 

le condizioni di viabilità rurale e forestale. 

VISTO che il Comune di Modolo non è stata ricompresa tra i beneficiari della graduatoria unica regionale 

approvata con determinazione n. 2395 del 03.05.2018 da ARGEA Sardegna – Servizio delle 

Istruttorie; 

VISTA la Determinazione di ARGEA Sardegna n. 1100 del 01.03.2019 con la quale veniva 

rettifica  la determinazione n. 2395 del 03/05/2018 della stessa ARGEA Sardegna; 

VISTA la determinazione n. 2993 del 16.06.2020 con la quale si procedeva allo scorrimento con 

riposizionamento graduatoria Unica Regionale approvata con determinazione n. 1100 del 

01/03/2019; 

RILEVATO che il Comune di Modolo rientra tra quelli ricompresi nello scorrimento con della 

graduatoria unica regionale;  

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover avviare la fase progettuale per gli interventi volti a 

migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale; 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica N° 325 del 03/09/2020 con la quale si si affidava 

l’incarico la progettazione, direzione, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza dei lavori 

relativi ad “Interventi volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale” al geom. 

Cherchi Alessandro iscritto all’Ordine dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Nuoro 

al n. 1345, con studio professionale in Bosa, Via Generale Ibba Piras N° 36, P. IVA 01333160917; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Interventi volti a migliorare le condizioni 

della viabilità rurale e forestale”, predisposto dal professionista incaricato, dell’importo complessivo di € 

168.000,00 di cui € 163.500,00 per lavori, € 4.500,00 per oneri di sicurezza ed € 32.000,00 per somme a 

disposizione della stazione appaltante e costituito dai seguenti elaborati: 

 

 Tav.1 Cartografia Elaborati grafici; 

 Tav.2 Relazione tecnica illustrativa; 



 Tav.3 Calcolo sommario delle spese; 

 Tav.4 Quadro Economico; 

PRESO ATTO che il progetto risulta meritevole di approvazione in quanto contenente gli elementi previsti 

negli articoli da 17 a 24 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e corrispondente alle finalità ed agli 

obiettivi prefissati dall’amministrazione; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» per gli articoli rimasti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei Contratti pubblici; 

VISTA la L. R. 13 marzo 2018 N° 8: Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008 , n. 81  Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ACQUISITI, sulla proposta, i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma, DLgs n. 267/00; 

VISTO il DLgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa: 

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Interventi volti a migliorare le 

condizioni della viabilità rurale e forestale”, predisposto dal professionista incaricato geom. Cherchi 

Alessandro, dell’importo complessivo di € 200.000,00 come sotto specificato: 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI  

Importo dei lavori e forniture a base d’asta      € 163'500,00  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           € 4'500,00    

           =========  

Importo totale lavori                     € 168'000,00  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

iva sui lavori 10%            € 16'800,00  

Spese tecniche               € 8'208,03  

Contributo Cassa Geometri (4% di 8'208,03)             € 328,32  

Incentivo art. 113 d. lgs 50/2016 2% (€ 168'000,00)         € 3'360,00  

Imprevisti              € 3'303,65  

      

Importo somme a disposizione         € 32'000,00   

          =========  

Ammontare complessivo intervento       € 200'000,00 

 

DI DARE ATTO che alla spesa di € 200.000,00 si farà fronte con i fondi di cui al cap. 3038 art. 1 

del Bilancio in corso;  

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’ufficio tecnico per gli 

adempimenti di competenza; 



DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia       f.to Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 01/10/2020 al giorno 16/10/2020, prot. n. 2514 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   01/10/2020  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


